
– Vi tar ansvar for sjøvegen

Beredskapsanalyse

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
I denne presentasjonen ser vi nærmere på hvordan du kan gjennomføre en beredskapsanalyse. Beredskapsanalysen er siste steg i kommunens analysearbeid. Basert på miljørisikoanalysen, de dimensjonerende scenarioene og beredskapsanalysen, skal det interkommunale utvalget mot akutt forurensning (IUA) utarbeide beredskapsplaner. Formålet med beredskapsanalysen er å være sikre på at vi etablerer en god organisering av beredskapen, med nødvendig utstyr og mannskap, og at det er satt tilstrekkelig responstid, for på den måten å kunne håndtere de forurensningshendelsene det er forventet at kommunen skal håndtere. 



Formålet med kurset
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Presentasjonsnotater
Vi starter med formålet med dette kurset. 



Formålet med kurset

• Forstå hva som menes med 
beredskap og hvorfor kommunen 
bør gjennomføre en 
beredskapsanalyse for å etablert en 
effektiv og god kommunal beredskap

• Settes i stand til, på egen hånd, å 
gjennomføre en beredskapsanalyse

Foto: IUA Sør-Troms
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Du har nå, sammen med dine kollegaer, gjennomført en miljørisikoanalyse, og dere har valgt dimensjonerende scenarioer. For at IUA skal kunne utarbeide en beredskapsplan, så er det en stor fordel at det ligger en beredskapsanalyse til grunn.Beredskapsanalysen vil kunne gi svar på hva kommunen trenger av utstyr, personell, kompetanse ol., for å håndtere uønskede hendelser. Etter dette kurset håper vi at du har fått tilstrekkelig kunnskap til å kunne gjennomføre en beredskapsanalyse. 



Formålet med beredskapsanalysen
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For å ha et godt grunnlag for å etablere en beredskap må kommunene analysere ulike beredskapssituasjoner. Beredskapsanalyser kan ha ulikt formål og omfang. Forskrift om kommunal beredskap mot akutt forurensning § 5 setter minimumsrammer for hva beredskapsanalysen skal inneholde når det gjelder akutt forurensning. 



Formål med 
beredskapsanalysen
Beredskapsanalysen 
skal fastsette rammene 
for kommunens beredskap mot 
mindre tilfeller av 
akutt forurensning ved at det 
minimum bestemmes og 
begrunnes følgende for hvert av 
de dimensjonerende 
scenarioene:
 organisering av beredskapen
 nødvendig beredskapsutstyr
 nødvendig mannskap og
 responstid

Foto: IUA Sør-Troms
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Kommunen skal på grunnlag av miljørisikoanalysen og de dimensjonerende scenarioene utarbeide en beredskapsanalyse. I beredskapsanalysen analyserer du ulike beredskapssituasjoner for å identifisere hvordan beredskapen skal organiseres, hvilket utstyr og mannskap kommunen trenger, og hvilken responstid kommunen skal ha. Analysen er en gjennomgang av hvordan hendelsen skal håndteres. Det anbefales at man gjennomfører analysen ved å gjennomgå ulike faser, forslaget er at man bruker fasene:Varsling og mobiliseringHåndteringDemobilisering og normaliseringI analysen foreslår vi for de ulike fasene at det beskrives hvilke oppgaver som skal gjøres, hvilke ressurser, kompetanse og materiell det er behov for, samt en gjennomgang av de operative målene. Dette kommer vi tilbake til. Har dere ikke relevant kunnskap tilgjengelig må dere sørge for en intern høring. DSB brannveileder: Fastsette hvilket nivå kommunen skal ha for sin beredskap ved å angi hvilke uønskede hendelser det skal ha beredskap for å håndtere (ytelsesrammer). Deretter settes det krav til håndtering av dimensjonerende hendelser (ytelseskrav). 2. Identifisere hvilke ressurser (utstyr, personell, kompetanse o.l.) som er nødvendig for å håndtere de fastlagte uønskede hendelsene innenfor definerte krav (dimensjonerende krav). Dette gjelder spesielt interne ressurser, men også eventuelle behov for eksterne ressurser og samarbeid med andre.  



Hva er beredskap?

Stortingsmelding 10 (2016-
2017), Risiko i et trygt 
samfunn: Samfunnssikkerhet, 
definerte beredskap som:

"planlagte og forberedte tiltak som 
gjør oss i stand til å håndtere 
uønskede hendelser slik at 
konsekvensene blir minst mulig".

DSB: Samfunnssikkerhetskjeden
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Det finnes ulike definisjoner av beredskap. Kort oppsummert kan vi si at forebygging er tiltak som søker å redusere sannsynligheten for at en uønsket hendelse oppstår, mens beredskap er tiltak som skal redusere konsekvensene av en uønsket hendelse. Modellen som du ser her, er hentet DSB sin veileder til helhetlig risiko- og sårbarhetsanalyse i kommunen. Den viser ulike faser i arbeidet med samfunnssikkerhet, hvor det skilles mellom forebygging, beredskap, håndtering og gjenoppretting. Alle disse fasene er viktig også i beredskap mot akutt forurensning. I arbeidet med beredskapsanalysen er det særlig fasene beredskap, håndtering og gjenoppretting som er sentrale. 



OPPBYGGINGEN AV 
BEREDSKAPSANALYSEN

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
I veilederen til forskrift om kommunal beredskap mot akutt forurensning har Kystverket utarbeidet forslag til hvordan beredskapsanalysen kan se ut. Denne baserer seg på forskriften om kommunal beredskap mot akutt forurensning, som i § 5 sier noe om hva analysen som et minimum skal inneholde. I veilederen finner du også mer utfyllende informasjon om det å utarbeide en beredskapsanalyse. 



Mal for beredskapsanalysen og rapporten
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Vi tar en titt på malene for å få et bilde av hva vi skal utarbeide. 



Beredskapsanalysens 
hovedkapitler (ref. mal for 
beredskapsanalysen) 

• Rammer for analysen
• Utvikling av scenarioer
• Bestemme operative mål
• Identifisere ressurser som innfrir 

målene
• Organisering
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Kommunens beredskapsanalyse av mindre hendelser bør ha en grunnleggende struktur bestående av de fem hovedkapitlene du ser her. Vi skal nå se nærmere på innholdet i de ulike kapitlene.  



Kapitel 1: Rammer for 
analysen

Innledende kapittel bør beskrive:
• Formålet med analysen
• Krav til analysen
• Styrende dokumenter
• Forutsetninger
• Begrepsbruk
• Arbeidsprosessen
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Formålet med forskrift om kommunal beredskap mot akutt forurensning er å sikre etablering av effektiv og god kommunal beredskap mot mindre tilfeller av akutt forurensning. Du må derfor vurdere hva som er en “effektiv og god” kommunal beredskap.Føringer for hva som er “effektiv og god” beredskap kan følge krav og forventninger fra politikere og andre, beste praksis, sammenligning med andre kommuner, erfaringer, hva som er mulig å oppnå med mer. Noen rammer følger også til en viss grad av forskrift om kommunal beredskap mot akutt forurensing hvor det står at kommunen er ansvarlig for å etablere beredskap for å stanse, fjerne og begrense virkningen av mindre tilfeller av akutt forurensning som ikke er dekket av privat beredskap. Forskriften beskriver også "mindre tilfeller av akutt forurensning”, som blant annet akutt forurensning fra transport på land og sjø, landbruk, nedgravde oljetanker og bensinstasjoner. En effektiv og god beredskap innebærer at du er godt forberedt for å håndtere eller reagere på uforutsette hendelser. Her er noen nøkkelfaktorer: Planlegging: En god beredskap krever omfattende planlegging, herunder identifisering av potensielle risikoer, utvikling av prosedyrer for å håndtere disse risikoene, og regelmessig oppdatering av planene basert på nye informasjon. Kommunikasjon: Effektiv kommunikasjon er kritisk i enhver krisesituasjon. Dette betyr å sørge for at alle berørte parter, både internt og eksternt, er informert om hva som skjer, hva som forventes av dem, og hvordan de kan bidra til å håndtere situasjonen. Ressurser: God beredskap krever tilgang til nødvendige ressurser, som mennesker, utstyr og finansiering. Disse ressursene må kunne mobiliseres raskt når de trengs. Trenings- og øvelser: For å sikre at prosedyrene i beredskapsplanene blir fulgt, må det være regelmessige treningsøkter og øvelser for alle involverte. Overvåkning og evaluering: Det er viktig å kontinuerlig overvåke hvordan beredskapsplanene fungerer i praksis, og å evaluere effektiviteten for å ta lærdom og forbedre fremtidige responsstrategier. Samarbeid: I mange tilfeller vil effektiv beredskap innebære samarbeid på tvers av ulike organisasjoner og institusjoner. Dette kan være alt fra offentlige myndigheter, til hjelpeorganisasjoner, bedrifter, og det sivile samfunn. Samlet bidrar disse faktorene til å sikre en effektiv, koordinert reaksjon som minimerer skade og fremmer en rask gjenoppretting. Beskrivelse av arbeidsprosessen bør omfatte oversikt over møter og hvem som deltok. Dersom du og dine kollegaer i arbeidet med beredskapsanalysen erfarer at det er kunnskap dere mangler, så kan dere vurdere å involvere flere i deler av prosessen. Det er viktig at rett kompetanse medvirker til analysen. 



Kapittel 2: Utvikling av 
scenarioer

• Det må lages en beskrivelse av en 
hendelses forventede forløp - et 
scenario – knyttet til hver av de 
dimensjonerende hendelsene.

• Beskrivelsen vil bidra til å skape en 
felles forståelse av situasjonen som 
skal analyseres, og gjøre det enklere å 
bestemme operative mål for 
beredskapen

• Hendelsen kan knyttes opp til et 
bestemt sted.

• Det er en fordel å angi type og mengde 
forurensende stoff.

Foto: IUA Vestfold
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Det fremgår av forskrift om kommunal beredskap mot akutt forurensning § 4 at det ut fra miljørisikoanalysen skal velges representative scenarioer som skal være dimensjonerende for beredskapen.Et scenario bør være nokså konkret med tanke på tidspunkt for hendelsen, både tid på året, klokkeslett, dag i uken mv. Scenarioet bør også være konkret beskrivelse av området som rammes, og beskrive hoved-hendelsen og eventuelle følgehendelser. Det er også en fordel om type og mengde forurensende stoff (altså om det er drivstoff, kjemikalier, plantevernmidler, hydraulikk, maling osv.) inngår i beskrivelsen. Her vil du trolig kunne gjenbruke en del av det arbeidet du tidligere har gjort ved beskrivelse av hendelsene i analyseskjema ved miljørisikoanalysen.  



Kapittel 3: Bestemme 
operative mål

• Basert på scenarioene utarbeides 
operative mål for den beredskapen 
som skal håndtere hendelsen

• De operative målene bør være 
kvantitative og egnet for 
dimensjonering, altså bestemme 
hvilke beredskapsressurser som skal 
inngå i kommunens beredskap mot 
akutt forurensning

Foto: IUA Vestfold
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Basert på scenarioene, utarbeides operative mål for den beredskapen som skal håndtere hendelsen. Det er kommunen som på denne måten definerer ambisjonsnivået ut fra kartlagt risiko, rammevilkår og føringer, samt kommunens egenart slik som geografi, bosetting og andre naturgitte forhold). De operative målene bør være kvantitative og egnet for dimensjonering, altså bestemme hvilke beredskapsressurser som skal inngå i kommunens beredskap mot akutt forurensning.  



Eksempler på operative 
mål

• Responstid
• Tid til gjennomført evakuering eller 

avsperring av skadested
• Evne og tid til å stoppe lekkasjer
• Mål knyttet til vurderinger, kompetanse og 

analyser (miljøpåvirkning, prøvetakning, 
spredning mm)

• Fysiske mål (eks. tid til å etablerer 
barrierer, grave grøfter, grave 
opp tanker, fjerne en 
mengde forurensning)

• Mål knyttet til informasjonstiltak
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Forskrift om kommunal beredskap mot akutt forurensning sier I § 5 noe om operative mål for denne analysen, nemlig at den som et minimum skal bestemme og begrunne responstid. Det er ikke til hinder for at du kan bestemme andre operative mål. 



Kapittel 4: Identifisere 
ressursene som innfrir 
målene

• Basert på de operative målene for de dimensjonerende 

hendelsene og scenarioene må de 

beredskapsressursene som vurderes som nødvendige 

for å nå målene identifiseres.

• Beredskapsressurser deles inn i følgende kategorier:

 Mennesker (antall)

 Kompetanse (type kunnskap, erfaringer, sertifikater 

mv.)

 Materiell (spesialutstyr, tekniske tjenester, kjøretøy, 

båter, prøvetakingsutstyr ol.

• Tilgjengelighet må tas med i vurderingen

• Andre beredskapsressurser og forpliktende avtalerFoto: IUA Vestfold
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Med utgangspunkt i operative mål for de dimensjonerende hendelsene og scenarioene, må de beredskapsressursene som vurderes nødvendig for å nå målene identifiseres.  Ressursenes tilgjengelighet bør inngå i vurderingen, herunder vaktordninger og lokalisering av ressursene.  Hvis kommunen har etablert kommunalt beredskapsråd med andre beredskapsaktører og aktuelle virksomheter, vil også dette være en arena som legger til rette for kunnskap på tvers og mulighet til forpliktende avtale for tilgang på ressurser.  Slike ressurser kan være:  Kompetanse, slik som miljøkunnskap, innehaver av sertifikater til båter, kjøretøy og lignende Ressurser til graving og forflytting av masser. Oljelenser. SugebilerArbeidsbåter for blant annet rekognosering, prøvetaking og lenseutsetting Annen særskilt kompetanse eller ressurser   



ID: I1 Tittel på hendelsen: Skred som medfører skader og mindre lekkasje fra 
objekter i område Brattdalen

Beskrivelse av 
hendelsesforløp

Gi en beskrivelse av årsaken til hendelsen, sted for hendelsen, 
forurensningskilden, potensialet for forurensing, sårbare områder osv.

Fase Oppgaver Ressurser, kompetanse 
og materiell

Krav til beredskap/operative 
mål

Varsling/mobilisering
Varsling til 110-
sentralen, lokalt 
brannvesen, kommune, 
Kystverket.

Tiltakskort for 
oljevernaksjoner for 110-
sentralen.

Kompetanse hos 110-
sentralen: Må ha god 
kjennskap til varsling og 
håndtering av 
oljevernaksjoner

Utstyr: Telefoner og 
nødnett.

Varsling så snart som mulig.

Håndtering
Samle opp. Absorbenter. Brannvesenet på plass med 

absorbenter innen xx 
minutter.

Normalisering
Miljøkartlegging Kompetanse hos 

miljørådgiver:

P t ki t t

Ubetydelig påvirkning i 
umiddelbar nærhet til der 
hendelsen inntreffer.
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Ved gjennomføring av analysen kan dette skjema benyttes. Du finner samme skjema I Kystverkets veileder til forskrift om kommunal beredskap mot akutt forurensning. Det ligger også som støttedokumenter i kompetanseportalen. Analysen skal være en systematisk og strukturert gjennomgang av hele eller deler av håndteringen av hendelsen. En vanlig struktur på analysen er å bruke en faseinndeling på hvert av scenarioene. Typisk faseinndeling kan være:  Varsling og mobilisering. Håndtering. Demobilisering og normalisering. For hver fase skal oppgaver beskrives, og vurderes opp mot behovet for personell, kompetanse, ressurser og rutiner/prosedyrer. Deretter må krav til beredskap/operative mål beskrives. Bredde i kompetansen som deltar inn i analysen. 



Kapittel 5: Organisering

• Siste trinn i analysen er en 
vurdering av organisering av 
beredskapen.

• Kommunens beredskap skal 
bemannes med tilstrekkelig 
personell med relevant 
kompetanse og praktisk erfaring 
for å kunne gjøre innsats mot de 
dimensjonerende scenarioene.

• Beredskapen må organiseres i 
henhold til nasjonale prinsipper 
for enhetlig ledelsessystem.
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Ved vurdering av organiseringen av beredskapen må kommunen blant annet se på hvilke oppgaver som skal løses, fordele oppgavene på roller, samt se på hvordan de ulike aktørene skal jobbe sammen. I forbindelse med analysen må kommunen vurdere dagens status med utgangspunkt i de operative målene eller ambisjonene som er satt for beredskapen. Når kommunen skal beskrive den dimensjonerende beredskapen, bør de oppsummere kravene som kommunen stiller til beredskapen når det gjelder ressurser, kompetanse og materiell, samt responstid.  Kommunen og IUA må forholde seg til gjeldende nasjonale prinsipper for enhetlig ledelsessystem (ELS) i sin organisering av beredskapen. Dersom det er et gap mellom ambisjonene og den faktiske situasjonen bør kommunen vurdere behov for endringer innen ressurser, kompetanse og materiell. ��



Oppsummering:

• Beredskapsanalysen skal fastsette rammene 
for kommunens beredskap mot mindre tilfeller av 
akutt forurensning.

• Rammene skal som et minimum omhandle:
 organisering av beredskapen
 nødvendig beredskapsutstyr
 nødvendig mannskap og
 responstid
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Vi har nå hatt en kort gjennomgang av hvordan du kan utarbeide en beredskapsanalyse, og hvilke minimumskrav forskriften setter til innholdet. I dette arbeidet, som i annet analysearbeid, er det viktig å ha med seg en bredde i kompetansen for å sikre at man har tenkt på de viktigste forholdene som har betydning for beredskapen. 



Lykke til i det videre 
arbeidet!
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Du har nå vært gjennom fire e-læringskurs og to teams-kurs innen tema akutt forurensning. Vi håper at du etter dette skal være I stand til å ferdigstille miljørisikoanalysen og beredskapsanalysen I din kommune. Husk at du finner hjelpedokumenter I kompetanseportalen og også I veiledning til forskrift om kommunal beredskap mot akutt forurensning. Det er også opprettet en side om kommunal beredskap på Kystverkets nettsider, www.kystverket.no. Her ligger veilederen, støttedokumenter og vi vil fortløpende oppdatere med spørsmål og svar på viktige spørsmål vi får underveis I kursene. Du har også viktige støttespillere det IUA som kommunen er med i. Lykke til med det videre arbeidet! 
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